



2025年7月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(非連結)

2025年3月12日

上場会社名 サムコ 株式会社

上場取引所 東

コード番号 6387 URL <https://www.samco.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川邊 史

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 執行役員 管理統括部長 (氏名) 宮本 省三

TEL 075-621-7841

半期報告書提出予定日 2025年3月13日

配当支払開始予定日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年7月期第2四半期(中間期)の業績(2024年8月1日～2025年1月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年7月期中間期	4,121	0.4	990	2.2	1,011	5.0	714	4.4
2024年7月期中間期	4,105	6.7	1,012	5.1	1,063	8.3	747	6.7

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年7月期中間期	88.94	
2024年7月期中間期	93.03	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年7月期中間期	16,692	12,588	75.4
2024年7月期	16,116	12,299	76.3

(参考)自己資本 2025年7月期中間期 12,588百万円 2024年7月期 12,299百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年7月期		0.00		45.00	45.00
2025年7月期		0.00			
2025年7月期(予想)				45.00	45.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年7月期の業績予想(2024年8月1日～2025年7月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,500	15.8	2,220	10.1	2,240	7.2	1,530	3.9	190.48

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年7月期中間期	8,042,881 株	2024年7月期	8,042,881 株
期末自己株式数	2025年7月期中間期	10,441 株	2024年7月期	10,441 株
期中平均株式数(中間期)	2025年7月期中間期	8,032,440 株	2024年7月期中間期	8,032,476 株

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記の予想の前提条件その他に関する事項については、[添付資料] 2ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間貸借対照表	4
(2) 中間損益計算書	7
(3) 中間キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 中間財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(中間貸借対照表に関する注記)	9
(中間損益計算書に関する注記)	9
(中間キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
(セグメント情報等の注記)	9
3. 補足情報	10
(1) 受注及び販売の状況	10

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間会計期間における世界経済は、総じて緩やかな成長が続いているものの、米国新政権下における政策運営を巡る不確実性や、地政学的なリスクの高まりにより先行き不透明な状況が続いております。

半導体等電子部品業界におきましては、スマートフォンやパソコンなどの需要は依然として弱含んだ状態が続き、産業機器用や自動車向けの回復も遅れておりますが、生成A I（人工知能）関連の高性能な演算半導体やメモリーの需要は拡大が続いております。また、供給面でもここ数年で各国が自国での半導体の生産能力を急速に高め、市場規模の拡大が続きました。このような環境の中、当社の関わる化合物半導体及び電子部品製造装置の販売マーケットにおいては、5 G（第5世代移動通信システム）の普及に加えて、6 G（Beyond 5 G～5 Gの性能をさらに進化させた次世代の移動通信システム）を中心とした情報ネットワーク基盤の実現に向けた世界最高レベルの研究開発環境の整備が進められており、研究開発向けの半導体等電子部品製造装置の需要が拡大しております。

このような状況の下、当中間会計期間における業績は、売上高が4,121百万円（前年同期比0.4%増）、営業利益は990百万円（前年同期比2.2%減）、経常利益は1,011百万円（前年同期比5.0%減）、中間純利益は714百万円（前年同期比4.4%減）となりました。

(用途別売上高)

(単位：千円)

区 分 (品目別)	前中間会計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年1月31日)		当中間会計期間 (自 2024年8月1日 至 2025年1月31日)		
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	前年同期比 (%)
化合物半導体分野	1,722,387	42.0	1,111,292	27.0	△35.5
シリコン半導体分野	798,680	19.5	940,196	22.8	17.7
電子部品分野	159,675	3.9	645,946	15.7	304.5
ヘルスケア関連分野	23,187	0.6	81,562	2.0	251.8
その他	821,092	20.0	720,068	17.5	△12.3
部品・メンテナンス	580,453	14.1	622,508	15.1	7.2
合計	4,105,476	100.0	4,121,573	100.0	0.4

(化合物半導体分野)

通信関連等の光デバイス用途が好調であった一方、前中間期を牽引した高周波デバイス用途の大口販売をカバーできず、前年同期比35.5%の減少となりました。

(シリコン半導体分野)

シリコンウェハの欠陥解析用途に加え、シリコンフォトニクス用途（導波路等）の売上もあり、前年同期比17.7%の増加となりました。

(電子部品分野)

高周波フィルター用途での販売で回復の兆しが見られたほか、量子デバイス用途での販売が増加し、前年同期比304.5%の増加となりました。

(その他)

大学等の共用設備向けの装置や表示デバイス用途での販売もありましたが、前年同期比12.3%の減少となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 当中間期末の資産、負債及び純資産の状況

(流動資産)

当中間会計期間末における流動資産の残高は、11,468百万円で前事業年度末に比べ280百万円増加いたしました。現金及び預金が880百万円減少した一方、売掛金及び契約資産が1,114百万円増加したのが主な要因であります。

(固定資産)

当中間会計期間末における固定資産の残高は、5,224百万円で前事業年度末に比べ296百万円増加いたしました。投資有価証券が91百万円減少した一方、先端技術開発棟の新築工事などで建設仮勘定が380百万円増加したのが主な要因であります。

（流動負債）

当中間会計期間末における流動負債の残高は、3,125百万円で前事業年度末に比べ291百万円増加いたしました。契約負債が272百万円増加したのが主な要因であります。

（固定負債）

当中間会計期間末における固定負債の残高は、前事業年度末と同水準の978百万円となりました。

（純資産）

当中間会計期間末における純資産の残高は、12,588百万円で前事業年度末に比べ289百万円増加いたしました。繰越利益剰余金が353百万円増加したのが主な要因であります。自己資本比率は75.4%と前事業年度末に比べ0.9ポイント下降いたしました。

② キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前事業年度末に比べ889百万円減少し、3,748百万円（前事業年度末比19.2%減）となりました。

当中間会計期間における各キャッシュ・フローの状況は、以下のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果使用した資金は110百万円（前年同期に取得した資金は722百万円）となりました。これは主に税引前中間純利益が1,011百万円、契約負債の増加が272百万円に対して売上債権及び契約資産の増加額が828百万円、棚卸資産の増加が412百万円であったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は395百万円（前年同期に使用した資金は42百万円）となりました。その主な内容は、定期預金の払戻による収入が1,455百万円に対して、定期預金の預入による支出が1,460百万円、有形固定資産の取得による支出が392百万円であったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は382百万円（前年同期に使用した資金は382百万円）となりました。これは主に配当金の支払額が361百万円であったことによるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年7月期の業績予想につきましては、中間会計期間の実績及び足元の受注、生産、出荷状況を勘案し、2024年9月11日に発表いたしました通期の業績予想数値に修正はありません。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年7月31日)	当中間会計期間 (2025年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,592,297	5,711,301
受取手形	4,660	104
電子記録債権	434,463	153,608
売掛金及び契約資産	1,684,500	2,798,836
製品	81,114	80,942
仕掛品	1,869,303	2,230,637
原材料及び貯蔵品	411,057	456,687
前払費用	18,485	17,880
その他	97,362	22,022
貸倒引当金	△4,918	△3,256
流動資産合計	11,188,327	11,468,767

（単位：千円）

	前事業年度 (2024年7月31日)	当中間会計期間 (2025年1月31日)
固定資産		
有形固定資産		
建物	1,119,447	1,125,017
減価償却累計額	△850,416	△863,428
建物（純額）	269,030	261,589
構築物	26,536	26,536
減価償却累計額	△25,190	△25,256
構築物（純額）	1,346	1,279
機械及び装置	771,795	771,795
減価償却累計額	△703,864	△719,216
機械及び装置（純額）	67,930	52,578
車両運搬具	57,338	54,529
減価償却累計額	△49,622	△48,362
車両運搬具（純額）	7,715	6,167
工具、器具及び備品	280,386	291,854
減価償却累計額	△247,451	△254,930
工具、器具及び備品（純額）	32,934	36,923
土地	3,453,567	3,453,567
リース資産	57,983	63,644
減価償却累計額	△50,064	△51,600
リース資産（純額）	7,918	12,043
建設仮勘定	256,264	636,806
有形固定資産合計	4,096,707	4,460,956
無形固定資産		
電話加入権	2,962	2,962
ソフトウェア	10,376	9,189
ソフトウェア仮勘定	5,000	5,000
無形固定資産合計	18,338	17,151
投資その他の資産		
投資有価証券	369,068	277,221
関係会社株式	25,207	25,207
出資金	5,000	5,000
関係会社長期貸付金	2,592	—
繰延税金資産	110,590	138,631
差入保証金	78,801	78,755
保険積立金	219,347	219,347
その他	2,045	1,746
投資その他の資産合計	812,652	745,910
固定資産合計	4,927,698	5,224,018
資産合計	16,116,025	16,692,785

（単位：千円）

	前事業年度 (2024年7月31日)	当中間会計期間 (2025年1月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	715,373	793,805
短期借入金	1,000,000	1,000,000
1年内返済予定の長期借入金	39,996	39,996
リース債務	1,939	3,071
未払金	139,625	110,174
未払費用	48,340	48,085
未払法人税等	360,674	323,983
契約負債	397,769	670,019
預り金	44,841	25,440
賞与引当金	27,300	28,900
役員賞与引当金	40,000	28,397
製品保証引当金	17,200	16,400
その他	499	36,799
流動負債合計	2,833,557	3,125,073
固定負債		
長期借入金	63,347	43,349
リース債務	5,979	8,972
退職給付引当金	505,830	513,385
役員退職慰労引当金	406,920	412,119
その他	597	897
固定負債合計	982,675	978,723
負債合計	3,816,232	4,103,797
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,663,687	1,663,687
資本剰余金		
資本準備金	2,079,487	2,079,487
資本剰余金合計	2,079,487	2,079,487
利益剰余金		
利益準備金	59,500	59,500
その他利益剰余金		
別途積立金	4,367,000	4,367,000
繰越利益剰余金	3,947,948	4,300,949
利益剰余金合計	8,374,448	8,727,449
自己株式	△13,656	△13,656
株主資本合計	12,103,966	12,456,967
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	195,827	132,020
評価・換算差額等合計	195,827	132,020
純資産合計	12,299,793	12,588,988
負債純資産合計	16,116,025	16,692,785

（2）中間損益計算書

（単位：千円）

	前中間会計期間 （自 2023年8月1日 至 2024年1月31日）	当中間会計期間 （自 2024年8月1日 至 2025年1月31日）
売上高	4,105,476	4,121,573
売上原価	2,053,027	2,014,724
売上総利益	2,052,448	2,106,849
販売費及び一般管理費	1,039,575	1,116,577
営業利益	1,012,873	990,272
営業外収益		
受取利息	131	156
受取配当金	2,660	2,746
為替差益	37,296	934
業務受託料	218	8,000
受取賃貸料	5,548	5,500
補助金収入	1,813	235
雑収入	5,476	9,632
営業外収益合計	53,145	27,205
営業外費用		
支払利息	2,206	3,177
業務受託費用	—	3,150
固定資産除却損	0	—
営業外費用合計	2,206	6,327
経常利益	1,063,812	1,011,150
税引前中間純利益	1,063,812	1,011,150
法人税等	316,541	296,689
中間純利益	747,270	714,460

（3）中間キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前中間会計期間 （自 2023年8月1日 至 2024年1月31日）	当中間会計期間 （自 2024年8月1日 至 2025年1月31日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益	1,063,812	1,011,150
減価償却費	32,340	40,178
受取利息及び受取配当金	△2,792	△2,903
支払利息	2,206	3,177
為替差損益（△は益）	△19,881	2,154
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△3,481	△1,662
賞与引当金の増減額（△は減少）	600	1,600
役員賞与引当金の増減額（△は減少）	3,020	△11,603
製品保証引当金の増減額（△は減少）	△200	△800
退職給付引当金の増減額（△は減少）	6,319	7,555
役員退職慰労引当金の増減額（△は減少）	5,697	5,199
売上債権及び契約資産の増減額（△は増加）	22,626	△828,925
棚卸資産の増減額（△は増加）	△58,060	△412,703
仕入債務の増減額（△は減少）	△39,244	78,432
未払消費税等の増減額（△は減少）	△5,268	28,063
契約負債の増減額（△は減少）	116,480	272,250
その他	△22,011	29,140
小計	1,102,163	220,303
利息及び配当金の受取額	2,797	2,903
利息の支払額	△1,274	△1,600
法人税等の支払額又は還付額（△は支払）	△381,467	△332,503
営業活動によるキャッシュ・フロー	722,218	△110,897
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,451,386	△1,460,577
定期預金の払戻による収入	1,445,960	1,455,130
有形固定資産の取得による支出	△17,332	△392,557
無形固定資産の取得による支出	△1,100	—
投資有価証券の取得による支出	△3,249	—
貸付金の回収による収入	5,010	5,183
保険積立金の積立による支出	△20,140	0
その他	△413	△2,491
投資活動によるキャッシュ・フロー	△42,651	△395,313
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△19,998	△19,998
配当金の支払額	△361,461	△361,459
その他	△888	△1,535
財務活動によるキャッシュ・フロー	△382,348	△382,993
現金及び現金同等物に係る換算差額	9,868	△65
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	307,087	△889,270
現金及び現金同等物の期首残高	3,374,374	4,637,782
現金及び現金同等物の中間期末残高	3,681,461	3,748,512

（4）中間財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用については、当中間会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（中間貸借対照表に関する注記）

該当事項はありません。

（中間損益計算書に関する注記）

※ 販売費及び一般管理費

販売費に属する費用のおおよその割合は前中間会計期間28%、当中間会計期間26%であり、一般管理費に属する費用のおおよその割合は前中間会計期間72%、当中間会計期間74%であります。

主要な費目及び金額は次のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年1月31日)	当中間会計期間 (自 2024年8月1日 至 2025年1月31日)
旅費交通費	56,349千円	63,730千円
製品保証引当金繰入額	6,652	5,933
役員報酬	67,552	75,604
給料手当	299,342	317,405
賞与引当金繰入額	12,758	13,461
法定福利費及び福利厚生費	97,204	107,980
退職給付費用	9,520	9,120
役員退職慰労引当金繰入額	5,697	6,474
賃借料	38,450	26,136
研究開発費	122,065	152,437
減価償却費	14,393	16,526
貸倒引当金繰入額	△3,481	△1,662
租税公課	50,458	49,336

（中間キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

※ 現金及び現金同等物の中間期末残高と中間貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係

	前中間会計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年1月31日)	当中間会計期間 (自 2024年8月1日 至 2025年1月31日)
現金及び預金勘定	5,623,609千円	5,711,301千円
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△1,942,148	△1,962,788
現金及び現金同等物	3,681,461	3,748,512

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

当社は、半導体等電子部品製造装置の製造及び販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

3. 補足情報

(1) 受注及び販売の状況

当社は、半導体等電子部品製造装置の製造及び販売事業の単一セグメントであるため、受注及び販売の状況につきましては、当社の品目別及び地域別に記載しております。

① 受注実績

(単位：千円)

区 分 (品目別)	前中間会計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年1月31日)		当中間会計期間 (自 2024年8月1日 至 2025年1月31日)		前事業年度 (自 2023年8月1日 至 2024年7月31日)	
	受注高	受注残	受注高	受注残	受注高	受注残
CVD装置	925,526	1,278,245	737,237	1,332,346	1,833,524	1,348,715
エッチング装置	1,968,293	3,066,828	2,355,763	3,361,215	4,736,604	3,527,574
洗浄装置	193,487	151,816	508,823	388,079	383,943	102,593
部品・メンテナンス	575,897	479,462	690,762	451,351	1,192,442	383,097
合計	3,663,204	4,976,353	4,292,586	5,532,993	8,146,515	5,361,980

(注) 金額は販売価格によっております。

② 販売実績

(単位：千円)

区 分 (品目別)	前中間会計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年1月31日)		当中間会計期間 (自 2024年8月1日 至 2025年1月31日)		前事業年度 (自 2023年8月1日 至 2024年7月31日)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)
CVD装置	795,256	19.4	753,606	18.3	1,632,783	19.9
エッチング装置	2,363,489	57.6	2,522,122	61.2	4,671,056	56.9
洗浄装置	366,277	8.9	223,336	5.4	605,956	7.4
部品・メンテナンス	580,453	14.1	622,508	15.1	1,293,363	15.8
合計	4,105,476	100.0	4,121,573	100.0	8,203,159	100.0

(注) 主な輸出地域、輸出販売高及び割合は次のとおりであります。

(単位：千円)

区 分 (地域別)	前中間会計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年1月31日)		当中間会計期間 (自 2024年8月1日 至 2025年1月31日)		前事業年度 (自 2023年8月1日 至 2024年7月31日)	
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)
アジア	1,160,673	74.2	977,773	67.2	2,907,245	76.6
北米	399,603	25.6	343,865	23.6	824,063	21.7
欧州	2,773	0.2	124,294	8.5	51,122	1.3
その他	171	0.0	8,822	0.6	12,477	0.3
輸出販売高合計	1,563,222 (38.1%)	100.0	1,454,755 (35.3%)	100.0	3,794,909 (46.3%)	100.0

(注) () 内は総販売実績に対する輸出販売高の割合です。